Processo nº 25351.681883/2019-12
Expediente nº 0550427/25-2 (SEI 3408149)

INFRAÇÃO SANITÁRIA.
PUBLICIDADE. INTERNET.
PRODUTO SEM REGISTRO.
RADIOFÁRMACO.
VOTO POR CONHECER DO
RECURSO E DAR-LHE PARCIAL
PROVIMENTO, minorando a
penalidade de multa para R$
67.500,00 (sessenta e sete mil
e quinhentos reais).

Área responsável: Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização
Sanitária (GGFIS)
Relator: Daniel Meirelles Fernandes Pereira

1. Relatório

Trata-se de recurso administrativo interposto sob o
SEI nº 3408149, pela empresa RPH Radiofarmácia Centralizada

[...]

Possível ilícito criminal encaminhado ao Ministério Público do
Estado de São Paulo.

À fl. 106, consta nova Certidão de Primariedade.
Às fls. 107-109, tem-se a decisão recorrida, a qual

manteve o auto de infração sanitária e aplicou à autuada as
penalidades de multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco
mil reais) e de proibição da propaganda irregular.

À fl. 116, consta publicação da decisão de primeira
instância no DOU.

Às fls. 120-121, em sede de juízo de retratação, a
autoridade julgadora de primeira instância manteve na íntegra a
decisão recorrida e, por conseguinte, a penalidade de multa

[...]

Conforme estipulado no VOTO Nº
1431/2024/sei/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA (Sei 3329163), o
valor da multa se encontra nos limites da legalidade, vez que
foram observados pela Administração Pública os princípios da
razoabilidade e proporcionalidade, sendo cominada multa de R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais), acrescidos da devida
atualização monetária.

A decisão avaliou concisa, mas expressamente, as
circunstâncias relevantes para a dosimetria da pena
(risco sanitário, porte econômico, primariedade), nos
termos do art. 2º c/c art. 6º da Lei nº 6.437/1977, não

[...]

pela RDC 70/2014. Dessa forma, entende-se razoável rever a
multa imposta, de modo a desconsiderar a publicidade desse
produto como conduta irregular, subtraindo, proporcionalmente,
o montante a ser pago pela recorrente, perfazendo, dessa forma,
um valor final de R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos
reais).

3. Voto
Ante o exposto, VOTO POR CONHECER DO RECURSO

E DAR-LHE PARCIAL PROVIMENTO, minorando a penalidade de
multa para R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos
reais).

É o entendimento que submeto à apreciação e
deliberação desta Diretoria Colegiada, por meio de Circuito
Deliberativo.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Meirelles
Fernandes Pereira, Diretor, em 19/11/2025, às 18:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º